
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-12

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di febbraio la sottoscritta Ing. Irma Fassone in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: RINNOVO FINO AL 31.12.2023 DEL CONTRATTO CON LA DITTA M.A.R.A. 
S.R.L.  AVENTE PER OGGETTO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DELLE  MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN 
DOTAZIONE AI CIMITERI CITTADINI PER UN IMPORTO PARI AD EURO 16.200,00 
OLTRE IVA AL 22% – CIG ZAF3627488

Adottata il 21/02/2023
Esecutiva dal 27/02/2023

21/02/2023 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-12

OGGETTO RINNOVO FINO AL 31.12.2023 DEL CONTRATTO CON LA DITTA M.A.R.A. 
S.R.L.  AVENTE  PER  OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
DELLE MACCHINE OPERATRICI (ESCAVATORI E PALE MECCANICHE) IN DOTAZIONE 
AI CIMITERI CITTADINI PER UN IMPORTO PARI AD EURO 16.200,00 OLTRE IVA AL 22% 
– CIG ZAF3627488

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma
5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.  
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

Premesso:
- che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi – Settore Cimiteri, si avvale 
delle macchine operatrici di seguito elencate:
n. 1 pala meccanica VENIERI 1.63 B
n. 1 escavatore LIBRA  116S
n. 1 escavatore KOMATSU PC 12R8
n. 5 escavatore KOMATSU PC 14 R3
n. 1 escavatore KOMATSU PC 45

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 1 escavatore NEUSON 1901 RD
n. 1 escavatore KUBOTA u8-3
n. 1 escavatore KUBOTA u10-3
n. 2 escavatori 12ZT EUROCOMACH

- che, a causa delle gravose condizioni di lavoro, le suddette attrezzature sono altresì soggette a gua-
sti imprevedibili che richiedono l’effettuazione da parte di un’impresa specializzata di urgenti inter-
venti di riparazione indispensabili a garantire la continuità del servizio, obbligatorio per legge, e ad 
assicurare che le operazioni cimiteriali vengano effettuate in condizioni da adeguata sicurezza per 
gli operatori cimiteriali;

- che a seguito di Trattative Dirette espletate sul MePA con ditte specializzate nella manutenzione e 
riparazione dei Mezzi Movimentazione Terra macchinari agricoli e industriali, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2022-178.2.0.-26 è stato assegnato per l’anno 2022 il servizio di manutenzione e ri-
parazione  delle  macchine  operatrici  della  Direzione  Servizi  Civici  -Settore  Cimiteri  alla  Ditta 
M.A.R.A. Srl;

Dato atto
- che l’art. 4 “Opzioni e rinnovi” delle Condizioni particolari di Servizio, prevede la facoltà per 

la Civica Amministrazione di rinnovare il contratto per un’ulteriore annualità alle medesime condi-
zioni, per un importo massimo di euro 16.200,00 al netto dell’IVA;

- che con l’offerta economica formulata in occasione della Trattativa Diretta MePA sopra ri-
chiamata, la Ditta M.A.R.A. Srl ha formulato le sotto indicate percentuali di sconto:

• percentuale di sconto del 12% sul costo orario della manodopera posto a base di 
gara,di € 42,00 = costo orario mano d’opera da applicare  € 36,96
 

• percentuale unica di sconto del 25% su tutti i prezzi dei listini ufficiali delle case pro-
duttrici o equivalenti di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrificanti;

• percentuale di sconto del 3% sul costo di trasporto su carro per mezzi superiori ai 30 
q.li posto a base di gara di € 250,00 = prezzo da applicare € 242,50;

• percentuale di sconto del 5% sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa 
per interventi presso i cimiteri posto a base di gara di € 90,00 = prezzo da applicare € 
85,50;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che con-
sente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclu-
sa;

Constatato che la Ditta M.A.R.A. Srl ha regolarmente eseguito il servizio assegnatole per 
l’anno 2022 senza dar luogo a contenziosi con la Civica Amministrazione;

Attestato che relativamente alla Ditta M.A.R.A. S.r.l. è stato acquisito DURC regolare aven-
te durata fino al 18.04.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente opportuno avvalersi di quanto previsto dall’art. 4 delle Condi-
zioni particolari di Servizio approvate con Determinazione Dirigenziale n. 2022-178.2.0.-26 e di 
rinnovare fino al 31.12.2023 il contratto con la Ditta M.A.R.A. S.r.l. avente per oggetto il servizio 
di manutenzione e riparazione delle macchine operatrici della Direzione Servizi Civici -Settore Ci-
miteri;

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Paolo Crovetto, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto altresì di stabilire che la presente acquisizione abbia durata fino al 31.12.2023, sal-
vo eventuale esaurimento dell’importo prima del predetto termine;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di rinnovare fino al 31.12.2023, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 della Condizioni particolari 
del servizio approvate con D.D. n. 2022-178.2.0.-26, il contratto il contratto con la Ditta M.A.R.A. 
S.r.l. – C.F. e P. IVA 00654510106 (c.b. 1086) avente per oggetto il servizio di manutenzione e ri-
parazione delle macchine operatrici della Direzione Servizi Civici -Settore Cimiteri per un importo 
massimo di Euro 16.200,00 al netto dell’IVA;

2. di dare atto che al contratto verranno applicate le condizioni economiche di seguito indicate:
-costo orario mano d’opera € 36,96 oltre IVA
-percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 25%
-costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 242,50 oltre IVA
-viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 85,50 oltre IVA

3. di impegnare la complessiva somma di Euro 19.764,00 (di cui € 16.200,00 di imponibile ed € 
3.564,00 per IVA al 22%) sul cap 34524 - manutenzioni diverse - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimi-
teriali - Acquisizione di servizi diversi” Bilancio 2023 (IMP. 2023/7234) P.d.C. 1.3.2.9.5 manuten-
zione ordinaria e riparazioni di attrezzature – area istituzionale (CIG.  ZAF3627488);  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 3 del presente dispositi-
vo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;  

5. di individuare nel Geo. Paolo Crovetto il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

6. di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo e tecnico ai 
sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolari-
tà contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/200;

8. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai sen-
si dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

 Il Dirigente
Ing. Irma Fassone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-178.2.0.-12
AD OGGETTO

RINNOVO  FINO  AL  31.12.2023  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  M.A.R.A.  S.R.L. 
AVENTE  PER  OGGETTO  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE 
MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI 
CIMITERI CITTADINI PER UN IMPORTO PARI AD EURO 16.200,00 OLTRE IVA AL 22% – 
CIG ZAF3627488

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


